(۶۱)

### حوالہ جات

- ۱- ابو زہرہ، محمد بن احمد، ابن تیمیہ، حیات و عصرہ۔ آراؤہ و فقہہ، ص ۱۵۲، مطبوعہ دار الفکر العربی، قاہرہ، بدول تاریخ۔
- ۲- کمال، معجم المحدثین، ۱۹۷۶، مطبوعہ الترقی، دمشق، ۱۳۷۶ھ، ۱۹۵۷۔
- ۳- شبلی نعمانی، سیرۃ النبی ﷺ، جلد اول، مقدمہ، ص ۳۷، منشور بک فاؤنڈیشن اسلام آباد، طبع مجیم، ۱۹۸۸ء۔
- ۴- کمال، معجم المحدثین، ۱۹۱۷۔
- ۵- ابو الفرج، عبدالرحمن بن شہاب الدین احمد، کتاب الذیل علی طبقات الصحابہ لابن رجب، ص ۳۵۹-۳۶۰، مطبوعہ الریۃ الحمدیہ، قاہرہ، ۱۳۷۲ھ، ۱۹۵۳ء۔ کمال، معجم المحدثین، ۱۳۹۱۔
- ۶- فواد سزکین، تاریخ التراث العربی، ۲/۱، ۲۷۲، البیۃ المصریۃ العامیۃ للکتاب، ۱۹۷۷ء۔
- ۷- کمال، معجم المحدثین، ۲۶۹/۱۱۔
- ۸- اسحاقی، شمس الدین محمد بن عبدالرحمن، الاعلان بالتوثیق لمن ذم اهل التاريخ، مترجمہ اردو: ڈاکٹر سید محمد یوسف، ص ۱۹۰، مرکزی اردو بورڈ، ایور، با راول، جون ۱۹۶۸۔

حاجی خلیفہ، کشف الظنون، ۱۵۴۰/۲۔ ابن العماد الحسینی، عبدالحی، شذرات الذهب فی اشبار من ذهب، ۱۳۱۶، منشورات دارالافتاء المدینۃ، بیروت، بدون تاریخ۔ الزرکلی، الاعلام، ۱۵۶/۵۔
- ۱۳۔ ابن حجر احسبانی، شہاب الدین احمد بن علی، الدرر الکامیۃ فی اعیان الملوک الثامیۃ، ۱۷۱۳، دارالکتب المدینۃ، قاہرہ، الطبعة الثانیۃ، ۱۳۸۵ھ/۱۹۶۶ء۔
- ۱۴۔ کمالہ، معجم المصنفین، ۱۷۸/۷۔
- ۱۵۔ مطبوعہ دارالکتب العربی، بیروت۔ لبنان، تحقیق: الدكتور عمر عبدالسلام تدمری، الطبعة الثانیۃ، ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۰ء۔
- ۱۶۔ السخاوی، الاعلان بالتوخیج، اردو ترجمہ، ص ۱۹۱۔ اسماعیل پاشا البہادی، ہدیۃ العارفین، انام المصنفین وآثار المصنفین، ۲۰/۱، ۷، استانیول ۱۹۵۵ء۔ کمالہ، معجم المصنفین، ۱۳۵/۷۔
- ۱۷۔ کمالہ، معجم المصنفین، ۱۰۶/۹۔
- ۲۰۔ حاجی خلیفہ، کشف الظنون، ۹۵۸/۱۔
- ۲۱۔ صلاح الدین المنجد، معجم ما لفق عن رسول اللہ ﷺ، ص ۱۱۲، دارالکتب العلمیۃ، بیروت۔